
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Lingua e Cultura Sarda 

11-01-02 Servizio Lingua e Cultura Sarda 

DETERMINAZIONE PROT. N.°16690/I.4.3 

 

REP. N. 1411 

 

DEL 23 OTT. 2012 

Oggetto: Gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio di funzionamento dello 

Sportello linguistico regionale  

Approvazione aggiudicazione definitiva. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO LINGUA E CULTURA SARDA 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 ottobre 1997, n. 26, recante “Promozione e valorizzazione della cultura e 

della lingua della Sardegna”; 

VISTA la Legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante “Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche”e, in particolare, l’art. 2 che riconosce il sardo e il 

catalano; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture); 

VISTA  la L.R. 7 agosto 2007, n. 5, concernente le procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi; 

VISTE le LL.RR. 15 marzo 2012, n. 6 e n. 7, recanti rispettivamente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 

2012)”, in particolare l’art. 4, comma 40 con cui è autorizzata la spesa di euro 

500.000 per il sostegno finanziario ed organizzativo agli sportelli linguistici 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1411 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  23.10.2012 

 

 2

sovracomunali a regia regionale, e “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91/16900 del 9 luglio 2012 con 

il quale il Dott. Giuseppe Corongiu è stato nominato Direttore del Servizio Lingua e 

Cultura Sarda; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/6 del 24 maggio 2011 concernente 

l’approvazione del Piano Triennale degli interventi per gli anni 2011-2013, 

elaborato ai sensi dell’art. 12 della precitata L.R. n. 26/1997, approvato in via 

definitiva con deliberazione della Giunta Regionale n. 46/47 del 16 novembre 2011 

e, in particolare, il Progetto obiettivo 2.2 dell’Area di intervento 2. “Promozione, 

rivitalizzazione e pianificazione linguistica e culturale” recante “Sostegno 

finanziario e organizzativo agli sportelli linguistici sovra comunali a regia regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 32/65 del 24 luglio 2012 concernente 

l’approvazione dell’adeguamento annualità 2012 del precitato Piano triennale degli 

interventi 2011-2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 32/66 del 24 luglio 2012 concernente: 

”L.R. 15 marzo 2012, n. 6, art 4, comma 40. Sostegno finanziario ed organizzativo 

agli sportelli linguistici sovracomunali a regia regionale e funzionamento dello 

Sportello Linguistico Regionale. Programmazione delle risorse e modalità di 

assegnazione. Atto di indirizzo e di programmazione triennale”; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire il funzionamento dello Sportello Linguistico Regionale,  che 

persegua gli obiettivi enunciati nel precitato Piano triennale degli interventi per gli 

anni 2011-2013, occorre indire una gara d’appalto con procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 17 comma 4, lett. a) della L.R. Sardegna n. 5 del 7 agosto 2007, da 

aggiudicarsi, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara ai sensi di quanto prescritto dall'art. 18, comma 1, lett. b) della Legge 

Regionale 5/2007; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa derivante dall’affidamento del servizio in oggetto è pari a 

€ 163.636,37 (centosessantatremilaseicentotrentasei/37) IVA esclusa e che tale 

importo colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1411 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  23.10.2012 

 

 3

VISTA la propria determinazione n. 1257 dell’11 settembre 2012 con la quale veniva 

indetta, ai sensi del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 17 comma 4, lett. a) della L.R. 

Sardegna n. 5 del 7 agosto 2007, una gara d’appalto con procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di funzionamento dello Sportello linguistico regionale, da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara, ai sensi di quanto prescritto dall'art. 18, comma 1, lett. b) della Legge 

Regionale 5/2007; 

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione venivano approvati, altresì, il Bando di gara, il 

Capitolato di gara, il Disciplinare di gara e i relativi allegati; 

DATO ATTO  che il bando di gara, nel rispetto dell'art. 124, comma 5 del D. Lgs. 163/2006, è 

stato pubblicato: 

� sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale – contratti 

pubblici n. 107 del 14 settembre 2012; 

� sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture il 14 settembre 2012; 

� sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale il 14 settembre 2012; 

� su due quotidiani a diffusione regionale il 16 settembre 2012; 

VISTO  il verbale di gara del 10 ottobre 2012 con il quale la Commissione di gara valuta di 

dover aggiudicare, in via provvisoria, secondo il criterio del prezzo più basso 

sull’importo posto a base di gara, il servizio di funzionamento dello Sportello 

linguistico regionale all’Associazione Culturale Sa Bertula Antiga di Vallermosa; 

VISTA  la nota n. 15833 del 10 ottobre 2012 con la quale è stata richiesta all’Associazione 

Culturale Sa Bertula Antiga di Vallermosa la documentazione comprovante il 

possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica necessaria per 

l’emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

PRESO ATTO che dalla verifica della documentazione prodotta dalla citata Associazione, 

trasmessa con nota del 18/10/2012, acquisita agli atti con n. 16428 del 19/10/2012, 

risulta la veridicità delle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti richiesti in 

sede di gara; 

DATO ATTO  che con nota n. 16281 del 17/10/2012 sono state richieste alla Prefettura di 

Cagliari le informazioni di cui all’art. 10 del DPR 252/98 e, al fine di poter 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1411 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  23.10.2012 

 

 4

procedere alle verifiche di cui all’art. 38 del D. Lgs 163/2006 ss.mm.ii., con nota n. 

16351 del 18/10/2012, si è richiesta al Tribunale di Cagliari la documentazione di 

cui all'articolo 28 e 39 del D.P.R. 14 novembre 2002 n. 313; 

RITENUTO  dover dichiarare l’aggiudicazione definitiva della gara all’Associazione Culturale Sa 

Bertula Antiga con sede in Vallermosa (CA), piazza San Lucifero, n. 4,  P.I. 

02832880922, nelle more del positivo esito delle procedure previste dalla 

normativa vigente in materia di lotta alla mafia e della verifica dell’assenza di altre 

cause ostative alla stipula del contratto 

DETERMINA 

ART.1 La gara d’appalto, attraverso procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

funzionamento dello Sportello linguistico regionale, nelle more del positivo esito 

delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia e 

della verifica dell’assenza di altre cause ostative alla stipula del contratto, è 

aggiudicata definitivamente all’Associazione Culturale Sa Bertula Antiga con sede 

in Vallermosa (CA), piazza San Lucifero, n. 4, P.I. 02832880922, con un ribasso 

percentuale sull’importo a base di gara dello 0,1% (zerovirgolaunopercento), per 

un importo di Euro 163.472,73 , IVA esclusa. 

ART.2 di dare pubblicità dell’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto, provvedendo 

alla pubblicazione dei risultati della procedura sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 39, comma 6 della L.R. n. 5/2007. 

ART. 3 di dare comunicazione della presente determinazione all’Associazione Culturale 

Sa Bertula Antiga di Vallermosa con la quale, con atto successivo, si provvederà 

alla stipulazione di un apposito contratto. 

ART. 4 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore della Pubblica Istruzione, 

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport per il tramite della Direzione 

Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi della L.R. 

13.11.1998, n. 31, art. 21, comma 9 e pubblicata nel sito internet della Regione 

Il Direttore del Servizio 

F.to Dott. Giuseppe Corongiu 

Dott.ssa M. F. Brazzi /Responsabile del Settore Sportello Linguistico 


